SHAPE  \* MERGEFORMAT

LEI Nº 568/2004

ESTIMA A RECEITA E FIXA A DESPESA DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO DE 2005.

O Senhor FRANCISCO FERREIRA MENDES JUNIOR, Prefeito Municipal de Diamantino – MT, Faz saber que a Câmara Municipal decreta e eu sanciono a seguinte Lei:

CAPÍTULO I

DISPOSIÇÕES PRELIMINARES

Art. 1º - Esta lei estima a Receita e fixa a Despesa do município para o exercício financeiro de 2005, compreendendo:
I. O orçamento fiscal referente aos Poderes do município, seus fundos especiais, órgãos e entidades da administração direta.

II. O Orçamento da Seguridade Social do Município abrangendo todas as entidades da administração Direta.
Art. 2º - A receita orçamentária bruta é estimada em R$ 30.327.779,00 (Trinta Milhões, Trezentos e Vinte e Sete Mil, Setecentos e Setenta e Nove Reais) que após deduzidas as contribuições ao FUNDEF fica estimada a receita líquida na forma dos anexos a esta Lei em  R$ 27.900.313,00 (Vinte e Sete Milhões, Novecentos Mil, Trezentos e Treze Reais) para a Administração Direta que serão arrecadados na forma da legislação em vigor, com a estimativa constante do seguinte desdobramento:

ESPECIFICAÇÃO
	TOTAL

	1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	    RECEITAS CORRENTES

	      Receita Tributária
	1.398.128,00

	      Receita de Contribuições
	328.576,00

	      Receita de Patrimonial
	82.263,00

	      Receita de Serviços
	1.035.503,00

	      Transferências Correntes
	20.869.610,00

	      Outras Receitas Correntes
	136.902,00

	Total das Receitas Correntes
	23.850.982,00

	   RECEITAS DE CAPITAL

	      Operações de Crédito

	      Alienação de Bens

	      Amortização de Empréstimos

	      Transferências de Capital
	4.049.331,00

	      Outras Receitas de Capital

	Total das Receitas de Capital
	4.049.331,00

	Total da Administração Direta
	27.900.313,00

	TOTAL GERAL
	27.900.313,00

SEÇÃO II

DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 3º - A despesa do município é fixada na forma dos anexos a esta Lei em R$ 27.900.313,00 (Vinte e Sete Milhões, Novecentos Mil, Trezentos e Treze Reais) sendo R$ 27.900.313,00 (Vinte e Sete Milhões, Novecentos Mil, Trezentos e Treze Reais) para a Administração Direta, e será realizada segundo a discriminação dos quadros de trabalho e natureza de despesas que estão assim desdobrados:

I – Por categoria econômica:

ESPECIFICAÇÃO
	TOTAL

	1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	    Despesas Correntes
	19.808.603,60

	    Despesas de Capital
	7.858.126,40

	    Reserva de Contingência
	233.583,00

	 Total da Administração Direta
	27.900.313,00

	TOTAL GERAL
	27.900.313,00

II – Por órgãos de governo:

	ESPECIFICAÇÃO
	TOTAL

	1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	    01. Câmara Municipal
	1.217.000,00

	    02. Gabinete do Prefeito
	2.218.297,00

	    03. Sec. Mun de Agric. Ind. Com. Meio Amb.
	1.018.350,00

	    04. Sec Mun de Obras, Viação e Serv. Pub.
	5.320.115,00

	    05. Sec Mun de Educação e Cultura
	6.375.516,00

	    06. Sec Mun de Saúde e Vigilância Sanitária
	6.548.000,00

	    07. Sec Mun de Promoção Social Esporte e Lazer
	2.039.170,00

	    08. Sec Mun de Administração e Finanças
	3.163.865,00

	Total da Administração Direta
	27.900.313,00

	TOTAL GERAL
	27.900.313,00

III – Por funções:

ESPECIFICAÇÃO
	TOTAL

	1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	01 Legislativa

02 Judiciária
	1.217.000,00

750.000,00

	04. Administração
	6.812.230,00

	08. Assistência Social
	1.648.170,00

	10. Saúde
	6.548.000,00

	12. Educação
	6.170.456,00

	13. Cultura
	205.060,00

	15. Urbanismo
	 987.600,00

	16. Habitação
	210.000,00

	17. Saneamento
	988.797,00

	18. Gestão Ambiental
	180.000,00

	20. Agricultura
	450.000,00

	22. Indústria
	70.000,00

	23. Comércio e Serviços
	112.000,00

	25. Energia
	40.000,00

	26. Transporte
	1.120.000,00

	27. Desporto e Lazer
	391.000,00

	Total da Administração Direta
	27.900.313,00

	TOTAL GERAL
	27.900.313,00

IV – Por Sub-funções:

ESPECIFICAÇÃO
	TOTAL

	1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	031. Ação Legislativa

061. Ação Judiciária

062. Defesa do Interesse Pub.No Processo Judiciário
	1.217.000,00

500.000,00

250.000,00

	122. Administração Geral
	7.945.044,00

	123. Administração Financeira
	1.104.186,00

	126. Tecnologia da Informatização
	50.000,00

	128. Formação de Recursos Humanos
	10.000,00

	241. Assistência ao Idoso
	10.000,00

	242. Assistência ao Portador de Deficiência
	6.000,00

	243. Assistência à Criança e ao Adolescente
	130.000,00

	244. Assistência Comunitária
	1.442.170,00

	301. Atenção Básica
	2.640.000,00

	302. Assistência Hospitalar e Ambulatorial
	1.067.000,00

	303. Suporte Profilático e Terapêutico
	458.000,00

	304. Vigilância Sanitária
	257.000,00

	305. Vigilância Epidemiológica
	236.000,00

	306. Alimentação e Nutrição
	128.000,00

	361. Ensino Fundamental
	5.477.076,00

	363. Ensino Profissional
	10.000,00

	365. Educação Infantil
	563.380,00

	391. Pat. Histórico, Artístico e Arqueológico
	20.000,00

	392. Difusão Cultural
	185.060,00

	451. Infra-Estrutura Urbana
	685.000,00

	482. Habitação Urbana
	200.000,00

	512. Saneamento Básico Urbano
	988.797,00

	541. Preservação e Conservação Ambiental
	110.000,00

	542. Controle Ambiental
	20.000,00

	543. Recuperação de Áreas Degradadas
	85.000,00

	544. Recursos Hídricos
	15.000,00

	605. Abastecimento
	65.000,00

	692. Comercialização
	20.000,00

	695. Turismo
	92.000,00

	752. Energia Elétrica
	412.600,00

	782. Transporte Rodoviário
	1.110.000,00

	812. Desporto Comunitário
	205.900,00

	813. Lazer
	185.100,00

	Total da Administração Direta
	27.900.313,00

	TOTAL GERAL
	27.900.313,00

V – Por Programas:

ESPECIFICAÇÃO
	Total

	1. ADMINISTRAÇÃO DIRETA

	Administração Legislativa
	1.217.000,00

	Gestão Político Administrativo
	5.460.515,00

	Captação Tratamento e Distrib de Água
	908.797,00

	Promoção de Eventos Culturais
	50.000,00

	Manutenção e Revit do Ensino Fundamental
	4.206.490,00

	Apoio Educacional
	1.076.800,00

	Combate as Carências Nutricionais
	161.786,00

	Manutenção e Revitalização da Educação
	110.000,00

	Sistema Cultural do Município
	200.060,00

	Manutenção e Revit Educação Infantil
	563.380,00

	Atendimento em U B S
	550.000,00

	Assistência de Media e Alta Complexidade
	1.570.000,00

	Vigilância Sanitária
	257.000,00

	Assistência Farmacêutica
	60.000,00

	Vigilância Epidemiológica
	236.000,00

	Programa Saúde da Família
	820.000,00

	Atenção Básica a Saúde
	435.000,00

	Agentes Comunitários de Saúde
	215.000,00

	Atendimento Odontológico
	205.000,00

	Desenvolvimento Econômico e Social
	125.000,00

	Atenção a Criança e ao Adolescente
	260.000,00

	Gestão do Sistema de Assistência
	351.170,00

	Organização/Modernização Administrativa
	1.962.679,00

	Apoio a Pessoa Idosa
	10.000,00

	Enfrentando a Pobreza
	65.000,00

	Atividades do Conselho Tutelar
	41.000,00

	Atividades Recreativas
	60.000,00

	Gestão Financeira
	575.000,00

	Informatização Governamental
	40.000,00

	Treinamento de Pessoal
	10.000,00

	Desenvolvimento Agrícola e Pecuária
	400.000,00

	Jogue Limpo com Diamantino
	70.000,00

	Preservação do Meio Ambiente
	50.000,00

	Gestão do Sistema Infra-Estrutura Urbana
	200.000,00

	Transito Racional
	166.850,00

	Cidade Bonita
	587.600,00

	Malha Viária Urbana
	550.000,00

	Malha Viária Rural
	310.000,00

	Manut. Moderniz. Ambiente Administrativo
	655.100,00

	Desenvolvimento Turístico
	92.000,00

	Desenvolvimento do Comércio Indústria
	55.000,00

	Revitalização do Ensino Básico
	5.000,00

	Ensino Profissionalizante
	10.000,00

	Atenção a Comunidade Municipal
	215.000,00

	Morar Melhor
	300.000,00

	Atenção ao Esporte e o Lazer
	185.900,00

	Equilíbrio Fiscal
	529.186,00

	Adequação e Read. Rede Física e Tecnológica
	320.000,00

	Atenção ao Portador de Deficiência
	6.000,00

	Manut Moderniz Ambiente Administrativo
	20.000,00

	Atenção ao Esporte e Lazer

Programa de Ação Judiciária

Malha Viaria
	20.000,00

750.000,00

600.000,00

	Total da Administração Direta
	27.900.313,00

	Total Geral
	27.900.313,00

CAPÍTULO III

DAS DISPOSIÇÕES GERAIS E FINAIS

Art. 5º - Fica o Poder Executivo autorizado a abrir, no curso da execução orçamentária, com base nos recursos efetivamente disponíveis, como determinado pelo art. 43, § 1º, III da Lei 4320, de 17 de março de 1964, créditos adicionais suplementares até o limite de 15% (Quinze) do  da despesa fixado no art. 3º desta Lei.

Art. 6º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar a transposição, o remanejamento ou a transferência de recursos de uma categoria de programação para outra ou de um órgão para outro.
Art. 7º - Fica o Poder Executivo autorizado a realizar, no curso da execução orçamentária, operações de crédito nas espécies, limites e condições estabelecidas em Resolução do Senado Federal e na legislação federal pertinente, especialmente na Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000.

Art. 8º - Os Quadros demonstrativos da despesa, na forma dos anexos da Lei Federal 4.320/64, serão discriminados em nível de elemento de despesa.

Parágrafo Único - Durante a execução orçamentária da despesa, serão discriminados pelas Notas de Empenho e apropriados pela contabilidade, àquelas despesas cujos elementos foram detalhados pela Portaria MF/STN nº 448, de 13 de setembro de 2002, em conformidade ao § 5º do art. 3º da Portaria Interministerial nº 163, de 04 de maio de 2001, c/c com o 4º Considerando da já citada Portaria MF/STN nº 448.

Art. 8º - Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Diamantino 13 de dezembro de 2004

Francisco Ferreira Mendes Júnior

Prefeito Municipal
Rua Desemb. Joaquim P. F. Mendes, 2461 – Jd. Eldorado ( (65) 3336-1419 Diamantino/MT - 78400-000.

www.camaradiamantino.mt.gov.br

[image: image1][image: image2.wmf]A

D

A

M

A

N

T

E

P

R

O

G

E

N

I

E

S